
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

11BB

11BB.2023/D.00334 27/7/2023

BBANDO DI CONCORSO PER L’ASSUNZIONE, A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE AL 50%, DI N. 5 (CINQUE)
ISTRUTTORI DI CATEGORIA “C1” - RISERVATO AI SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL’ART. 20
COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017. APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

X



 

Pagina 2 di 6 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii,. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella competenza 
della Giunta Regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'amministrazione digitale; 

VISTA la D.G.R. n. 1340 del 11/12/2017 concernente la modifica della Disciplina dell’iter procedurale delle 
determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2/03/1996, recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 
regionale” e ss.mm.ii., intervenute come da ultimo con la Legge Regionale n. 29 del 30 dicembre 2019 
recante “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta Regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria n. 1 del 17/11/2016, come 
modificata e integrata con legge statutaria n. 1 del 18/07/2018; 

VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020 concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione 
del Presidente della Giunta Regionale emanato ai sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante l’Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e s.m.i., 
intervenute con il Regolamento n. 3 del 15/11/2021 e n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 con la quale è stato riapprovato il documento recante 
l’Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la rappresentazione 
integrale del riassetto organizzativo; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 con la quale sono stati conferiti incarichi direzionali di strutture 
regionali ai dirigenti regionali a tempo indeterminato interessati dall’interpello di cui alla DGR n. 758/2021; 

VISTO in particolare il punto 7. della succitata deliberazione, laddove è riservato di provvedere con 
separato atto all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, per i quali, medio tempore, la reggenza è 
affidata al Direttore Generale;  

VISTA la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 avente ad oggetto: “Art. 3 del Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la quale si affida la responsabilità della Direzione 
Generale per le Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali, confermandosi la reggenza da parte del 
Direttore Generale, nella sua qualità di vertice, degli uffici vacanti presso la Direzione assegnata; 

DATO ATTO che la responsabilità dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione è assunta ad interim dal 
Direttore Generale per le Risorse umane Organizzazione e Affari generali; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

VISTA Legge Regionale 5 giugno 2023, n.11 “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA Legge 5 giugno 2023, n.12 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 323 del 08/06/2023 concernente l’approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025; 

VISTA la D.G.R. n. 324 del 08.06.2023, concernente l’approvazione del “Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 369 del 23.06.2023 recante “Approvazione Disegno di legge: Rendiconto generale della 
Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2022.” 

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

DATO ATTO che il Piano triennale dei fabbisogni del personale della Regione Basilicata (PFTP) 2021 -2023, 
approvato con la D.G.R. n. 721 del 17 settembre 2021, ha peraltro previsto, in relazione all’annualità 2022, 
a completamento del programma di progressiva stabilizzazione del personale precario, l’assunzione di n. 5 
istruttori di categoria C, livello economico 1, previo esperimento di un’ulteriore procedura riservata ex art. 
20, comma 2, del D.lgs. n. 75/20217; 

DATO ATTO, altresì, che la Programmazione del fabbisogno di personale della Regione Basilicata per il 
triennio 2022-2024, costituente sezione dedicata all’organizzazione e al capitale umano del Piano integrato 
di attività ed organizzazione (PIAO), approvato giusta D.G.R. n. 676 del 14 ottobre 2022 nonché il PIAO 
2023-2025 (adottato con DGR n. 214/2023) ha confermato le misure non attuate già previste nel PTFP 
2021-2023, inclusa, in relazione all’annualità 2022, l’assunzione delle suindicate n. 5 unità di categoria C, 
livello economico 1, mediante espletamento di apposito concorso riservato ai soggetti in possesso dei 
requisiti prescritti dall’art. 20, comma 2, del D.lgs. n. 75/20217; 

VISTA la DD n. 11BB.2022/D.00642 del 16.12.2022 di indizione del Bando di concorso per titoli ed esami 
finalizzato alla assunzione a tempo indeterminato e parziale al 50% di n. 5 istruttori di categoria C, livello 
economico C1, riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2, del D.lgs. n. 
75/2017, pubblicato sul B.U.R. n. 7 del 20/01/2023 e sul sito istituzionale della Regione Basilicata, nonché 
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale – Concorsi ed esami - n. 5 del 20 gennaio 2023; 

VISTA la DD n. 11BB.2023/D.00118 del 17.03.2023 con la quale, verificato il possesso dei requisiti di 
partecipazione, sono state dichiarate ammissibili n. 3 candidature delle 7 pervenute sulla piattaforma 
informatica dedicata; 

DATO ATTO che la notifica a tutti gli interessati è avvenuta mediante pubblicazione della predetta 
determinazione sul sito istituzionale della Regione Basilicata - sezione Avvisi e Bandi - alla pagina dedicata al 
concorso, nell’area con accesso riservato ai soli partecipanti;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 11BA.2023/D.00166 del 27.04.2023 di nomina della Commissione 
esaminatrice; 

DATO ATTO che la prova d’esame è stata espletata il 21 giugno 2023 con la partecipazione dei tre candidati 
ammessi e che, secondo le previsioni del bando, in data 06.07.2023 è stato notificato ai partecipanti, alla 
casella pec indicata nella domanda, il punteggio conseguito nella valutazione dei titoli eseguita dalla 
Commissione esaminatrice prima della correzione della prova; 

VISTI i verbali, totali n. 3, delle operazioni concorsuali, trasmessi all’ufficio dal segretario Commissione 
esaminatrice con nota prot. n. 153363 dell’11.07.2023, ed in particolare il verbale n. 3 recante la 
graduatoria finale di merito formata con l’aggiunta della valutazione assegnata all’esito della correzione 
degli elaborati, comprendente complessivi n. 3 candidati idonei; 

PRESO ATTO dell’assenza di situazioni di parità di merito e che pertanto non si è reso necessario richiedere 
ed applicare i criteri di preferenza e precedenza di cui all’art. 5 del decreto del Presidente della Repubblica 
n. 487/1994; 



 

Pagina 4 di 6 

RITENUTO di procedere, riscontrata la regolarità delle operazioni concorsuali, all’approvazione degli atti 
finali prodotti dalla Commissione esaminatrice a conclusione dei lavori della descritta procedura 
concorsuale riservata; 

PRECISATO, a tale ultimo riguardo, che, ai sensi dall’art. 9, commi 4 e 5, del Bando di concorso, la 
graduatoria definitiva ed i verbali delle operazioni della procedura selettiva sono approvati con 
determinazione dirigenziale dell’Ufficio Risorse umane e Organizzazione e che la graduatoria approvata è 
pubblicata sul sito istituzionale della Regione Basilicata nella sezione dedicata Avvisi e Bandi; 

RICHIAMATO, quanto all’inquadramento, il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali - 
triennio 2019 – 2021 che introduce il nuovo sistema di classificazione a far data dal 1° aprile 2023 e, in 
particolare, l’art. 13 “Norme di prima applicazione” dove è previsto che “ (….) le procedure concorsuali di 
accesso alle aree o posizioni di inquadramento giuridico del precedente ordinamento professionale, sono 
portate a termine e concluse sulla base del precedente ordinamento professionale” e che “Il personale 
utilmente collocato nelle graduatorie delle procedure già bandite prima dell’entrata in vigore del nuovo 
ordinamento, viene inquadrato nel nuovo sistema di classificazione applicando la disciplina di cui al comma 
2, secondo la Tabella B di Trasposizione” allegata allo stesso contratto; 

VISTA la richiamata Tabella B allegata al vigente CCNL che colloca il personale della categoria C del 
precedente sistema di classificazione nella nuova Area degli istruttori; 

CONSIDERATO che, stanti le economie derivanti dal passaggio al tempo pieno di altri dipendenti reclutati a 
tempo parziale ex art. 20, comma 2, D.Lgs. n. 75/2017 e ferma la natura del rapporto quale indicata nel 
bando di concorso, è possibile procedere al temporaneo ampliamento a 30 ore della prestazione oraria 
settimanale delle unità selezionate ove vi prestino consenso, a valere sulle medesime risorse già impiegate 
al medesimo fine, con decorrenza dalla data di assunzione e fino al 31.12.2023 secondo il piano di 
incremento orario programmato per altre unità a tempo parziale ricadenti nel piano di stabilizzazione; 

DATO ATTO, per ciò che concerne gli ulteriori adempimenti normativi e le condizioni e vincoli di finanza 
pubblica, la cui inosservanza determina il divieto di procedere a nuove assunzioni, ancorché previste dal 
PIAO: 

- dell’approvazione del “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025” con Legge 
regionale 5 giugno 2023, n.12 e dell’avvenuto invio dei relativi dati alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

- dell’adozione da parte della Giunta della D.G.R. n. 369 del 23.06.2023 recante “Approvazione 
Disegno di legge: Rendiconto generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2022.” e 
dell’avvenuto invio dei relativi dati alla BDAP;   

- che è rimasta senza esito la procedura ex art. 34bis D.Lgs. n. 165/01 avviata in data 15/12/2022 
prot. n. 183785 e in seguito trasmessa al Dipartimento della Funzione Pubblica in data 23.12.2022 
prot. n. 189344; 

DATO ATTO che il presente atto costituisce attuazione di deliberazione n.  676 del 14.10.2022 di adozione 
del Piano Integrato di attività ed organizzazione 2022-2024 (P.I.A.O.) ed in particolare della 
Programmazione triennale dei fabbisogni di personale facente parte della sua Sezione 4 “Organizzazione e 
capitale umano” e oggetto di conferma nel PIAO 2023-2025 adottato con DGR n. 214/2023, per la parte 
relativa all’annualità 2022 per la quale sussiste l’asseverazione dell’organo di revisione contabile; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono formalmente assunte: 

1. di approvare i lavori della Commissione esaminatrice del concorso per titoli ed esami finalizzato alla 
assunzione a tempo indeterminato e parziale al 50%, di n. 5 istruttori di categoria C, riservato ai soggetti in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017, come risultanti da n. 3 verbali di 
seduta trasmessi all’ufficio Risorse Umane e Organizzazione con nota prot. n. 153363 dell’11.07.2023; 
 



 

Pagina 5 di 6 

2. di approvare la seguente graduatoria definitiva di merito quale riportata nel verbale n. 3 del 3.07.2023 
dando atto che all’esito della selezione riservata, stante il numero degli idonei in rapporto ai posti a 
concorso, risultano vincitori tutti i tre candidati in essa iscritti: 
 

 Cognome Nome  Punteggio totale 
1 CAIVANO Lucia Antonietta 31,50 

2 COLELLA Cataldo 29,94 

3 CORETTI Daniele Antonio 26,00 

 

3. di procedere, ai sensi dell’art. 10 del bando di concorso, alle comunicazioni per la stipula del contratto 
individuale di lavoro per l’assunzione, a tempo indeterminato e parziale al 50%, dei 3 candidati risultati 
vincitori, da inquadrare nell’Area degli istruttori del vigente CCNL (già cat. C del previgente sistema di 
classificazione); 

4. di dare atto che la copertura finanziaria delle assunzioni di cui al presente atto è assicurata a valere sui 
pertinenti capitoli relativi alla spesa per retribuzioni, oneri riflessi e IRAP, del personale e del comparto del 
corrente bilancio di previsione, in attuazione del Piano Integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) - 
Programmazione triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024 e oggetto di conferma nel PIAO 2023-
2025 adottato con DGR n. 214/2023, per la parte relativa all’annualità 2022 per il quale sussiste 
l’asseverazione dell’organo di revisione contabile; 

5. di dare atto che, stanti le economie derivanti dal passaggio al tempo pieno di altri dipendenti reclutati ex 
art. 20, comma 2, D.Lgs. n. 75/2017 e ferma la natura e le caratteristiche del costituendo rapporto quale 
indicata nel bando di concorso, è possibile accedere al temporaneo ampliamento a 30 ore della prestazione 
oraria settimanale delle tre unità da assumere qualora vi prestino consenso, a valere sulle medesime 
risorse già impiegate al medesimo fine, con decorrenza dalla data di assunzione e fino al 31.12.2023 
secondo il piano di incremento orario programmato in via transitoria per altre unità a tempo parziale 
ricadenti nel piano di stabilizzazione; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata, 
sul sito istituzionale della Regione Basilicata - sezione Avvisi e Bandi - alla pagina dedicata alla procedura 
selettiva ai sensi dell’art. 9, comma 5, del bando di concorso. 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 
 

 

Ezia Araneo Alfonso Marrazzo



 

Pagina 6 di 6 

 

 

BBANDO DI CONCORSO PER L’ASSUNZIONE, A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE AL 50%, DI N. 5 (CINQUE)
ISTRUTTORI DI CATEGORIA “C1” - RISERVATO AI SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL’ART. 20
COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017. APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

Alfonso Marrazzo


